
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE

DYDD IAU, 21 TACHWEDD 2019 am 9:30 y. 
b.

THURSDAY, 21 NOVEMBER, 2019 at 
9:30 a.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES

Lewis Davies, John Griffith, Dylan Rees (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Alun Roberts, Nicola 
Roberts

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP

Richard Griffiths, Richard O. Jones

PLAID LAFUR CYMRU/ WALES LABOUR PARTY

J. Arwel Roberts

ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS

Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats)(Cadeirydd/Chair)
Bryan Owen

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) /
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters)

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church)
Mrs Anest G. Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales)
Mr Dyfed Wyn Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector)
Llio Johnson (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent 
Governor- Secondary Schools Sector and ALN)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGAN DIDDORDEB  
Tderbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

2   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 11 Medi, 2019.

3   MONITRO PERFFORMIAD:CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL CHWARTER 
2 2019/20  (Tudalennau 9 - 18)

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid.

4   BLAEN RAGLEN WAITH  (Tudalennau 19 - 26)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini.



 

 

  

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Medi, 2019  

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd)  
Y Cynghorydd Dylan Rees (Is-Gadeirydd)  
  
Y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, Richard Griffiths, Alun 
Roberts,  
Nicola Roberts 
  
Aelodau Portffolio 
  
Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Gwasanaethau Cymdeithasol) 
Y Cynghorydd Richard Dew (Aelod Portffolio Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd) (ar gyfer eitem 3) 
Y Cynghorydd Alun Mummery (Aelod Portffolio ar gyfer Tai a 
Chefnogaeth Gymunedol) 

YN 
PRESENOLDEB : 

Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol  
 Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 (ar gyfer 
eitem 3) 
Cyfarwyddwr Lle a Llesiant Cymunedol (ar gyfer eitem 3) 
Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd  
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid (ar gyfer eitemau 3 a 4) 
Prif Swyddog Cynllunio (ar gyfer eitem 3) 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (ar gyfer eitemau 3 
a 4) 
Rheolwr Tîm TG (MH) 
Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU 
: 

Y Cynghorwyr Richard Griffiths, Bryan Owen, Mr Keith Roberts, Mrs 
Anest Frazer, Mr Dyfed Wyn Jones (Aelodau Cyfetholedig), Y 
Cynghorwyr R. Meirion Jones (Aelod Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, 
Diwylliant ac Ieuenctid) Y Cynghorydd Robin Williams (Aelod Portffolio 
Cyllid), Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas (Aelod Portffolio 
Gwasanaethau Corfforaethol) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd GO Jones (Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth 
ac Adfywio) (trwy wahoddiad), Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

1 
  

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

 

 

1  DATGANIAD DIDDORDEB 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 

2  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd 
ar 8 Gorffennaf, 2019 a chawsant eu cadarnhau fel rhai cywir. 

Yn codi o’r cofnodion - 

Gofynnodd y Pwyllgor a oedd Llywodraeth Cymru wedi ymateb i benderfyniad yr Awdurdod i 
beidio â gosod targed ar gyfer lleihau nifer y plant sy'n derbyn gofal ar yr Ynys. 

Cadarnhaodd yr Arweinydd a'r Aelod Portffolio ar gyfer y Gwasanaethau Cymdeithasol fod 
Llywodraeth Cymru sy’n edrych ar gyflwyno strategaeth genedlaethol i leihau nifer y plant 
mewn gofal lle bydd pob awdurdod yn gosod targed ar gyfer lleihau’r nifer, yn dal i geisio 
dwyn pwysau ar y 5 awdurdod sydd wedi gwrthwynebu cam o'r fath, gan gynnwys Cyngor 
Sir Ynys Môn. Mae cefnogaeth y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol i'r safbwynt hwn fel y'i 
cadarnhawyd yn ei gyfarfod ym mis Gorffennaf wedi ychwanegu pwysau i safiad yr 
Awdurdod o ran parhau i wrthwynebu. Mae'r Awdurdod o'r farn bod gosod targed yn 
ddiangen, bod gan yr Awdurdod strategaeth ar gyfer atal plant rhag dod i ofal ac na 
ddarparodd arolygiad diweddaraf CIW unrhyw dystiolaeth bod yna blant yng ngofal yr 
Awdurdod nad oedd angen iddynt fod mewn gofal. 

  Cynigiwyd a phenderfynwyd bod y Pwyllgor yn ailadrodd ei gefnogaeth i Arweinydd y 
Cyngor wrth beidio â gosod targed ar gyfer lleihau nifer y plant y mae'r Awdurdod yn 
gofalu amdanynt. 

3   PERFFORMIAD MONITRO: CHWARTER SGORECARD CORFFORAETHOL 1 2019/20 
Cyflwynwyd - i'w ystyried a'i graffu gan y Pwyllgor - adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) 
a Thrawsnewid yn ymgorffori Cerdyn Sgorio cyntaf blwyddyn ariannol 2019/20 yn portreadu 
sefyllfa’r Cyngor yn erbyn ei amcanion gweithredol ar ddiwedd Chwarter 1. 

Amlygodd Arweinydd y Cyngor fod llawer o waith wedi'i wneud dros fisoedd yr haf i 
ailwampio'r cerdyn sgorio i roi golwg mwy strategol iddo; mae hyn wedi cael ei gyflawni gan 
well alinio y DPA monitro corfforaethol i dri amcan strategol y Cyngor (gweler para 2.1) a 
drwy ddileu rhai DPAau yr ystyrir eu bod yn rhy weithredo
[...]
nran y rhent a gollir oherwydd eiddo sy'n 
wag hefyd yn gwella oherwydd po fwyaf yr amser y mae'n ei gymryd i osod unedau llety 
gosodadwy, po uchaf yw'r rhent a gollir. Fel diweddariad, dywedodd y Swyddog fod 
perfformiad ar gyfer Dangosydd 34 ar 9 Medi wedi gwella i 21.4 diwrnod.  

 O ran canran yr achosion gorfodi cynllunio yr ymchwiliwyd iddynt o fewn 84 diwrnod - 
Dangosydd 43 (Coch ar y cerdyn sgorio gyda pherfformiad o 55% yn erbyn targed o 
80%) dywedodd y Prif Swyddog Cynllunio bod Uwch Reolwr profiadol wedi'i benodi yn 
ddiweddar i ddarparu arweinyddiaeth gadarn â ffocws i’r Tîm Gorfodi. Gwnaed gwaith 
sylweddol dros fisoedd yr haf i fynd i’r afael â’r ôl-groniad hanesyddol ac er bod y gwaith 
hwn yn mynd rhagddo bydd y tîm hefyd yn ceisio delio ag achosion gorfodi mewn ffordd 
fwy amserol yn y dyfodol. Gwnaed cynnydd da felly gyda'r perfformiad cyfredol yn 
dangos cynnydd amlwg dros bob chwarter yn 2018/19 wrth i brosesau newydd gael eu 
hymgorffori ac wrth i'r gwaith o glirio'r ôl-groniad barhau. Rhagwelir y bydd y gwelliant 
hwn yn parhau i'r flwyddyn sydd i ddod. Nododd y Pwyllgor y byddai'n ddefnyddiol, 
pe bai systemau'n caniatáu, i gynghorau cymunedol gael eu hysbysu am 
geisiadau cynllunio yn eu hardal neu fel cam cyntaf, i geisiadau gael eu dynodi 
fesul ward. 

 O ran canran yr asesiadau plant a gwblhawyd mewn amser - Dangosydd 25 (Ambr ar y 
Cerdyn Sgorio gyda pherfformiad o 85.32% yn erbyn targed o 90%) dywedodd yr Aelod 
Portffolio Gwasanaethau Cymdeithasol fod y tanberfformio i’w briodoli i ddiffyg rheolaeth 
mewn un grŵp ymarfer a bod hyn bellach wedi'i gywiro. Cyflwynwyd proses newydd lle 
cesglir y data mewn ffordd wahanol a ddylai arwain at welliant yn Ch2. 

 Dygodd y Cynghorydd Alun Roberts, aelod o’r Panel Sgriwtini Cyllid, sylw at y ffaith fod 
rhaglen ddigidol yn cael ei datblygu a fydd yn helpu’r Panel i ymchwilio i faterion ariannol 
yn fwy manwl yn enwedig o ran olrhain a sefydlu patrymau gwariant o fewn 
gwasanaethau. Nododd 
[...]
tblygu. 

Ar ôl ystyried y broses ymgynghori a'r ymatebion iddi, roedd y Pwyllgor yn fodlon bod 
y broses wedi bod yn ddigonol a bod y newidiadau i'r Polisi Gosod Cyffredin yn 
dderbyniol yn seiliedig ar yr ymatebion a gafwyd. Felly penderfynwyd argymell y Polisi 
Gosod Cyffredin diwygiedig i'w fabwysiadu gan y Pwyllgor Gwaith.  

NI CHYNIGIWYD UNRHYW GAMAU GWEITHREDU YCHWANEGOL 

8  BLAEN RAGLEN WAITH 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Sgriwtini yn ymgorffori Blaen Raglen Waith y Pwyllgor i'w 
hystyried mewn diwyg sy’n rhannu’r rhaglen yn ddwy – y tymor byr ar gyfer hydref 2019 a'r 
tymor hir hyd at Ebrill, 2020. 

Penderfynwyd - 

 Cytuno ar fersiwn gyfredol y flaen raglen waith ar gyfer 2019/20 yn amodol ar  
drafodaeth fewnol bellach ar y diwyg. 

 Nodi’r cynnydd hyd yma o ran gweithredu'r flaen raglen waith.  

  

  

Y Cynghorydd Aled Morris Jones 
Cadeirydd 

  

  

  

1 
  

Tudalen 8



  
1 

 

 

1. – Argymhelliad/ion  

1.1   Hwn yw’r ail cerdyn sgorio ar gyfer y flwyddyn ariannol 2019/20 

1.2   Mae'n dangos safle’r Cyngor yn erbyn ei amcanion gweithredol fel yr amlinellwyd ac y 

cytunwyd arnynt rhwng yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth / y Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor 

Gwaith Cysgodol mewn gweithdy a gynhaliwyd ar 3ydd Gorffennaf, 2019. 

1.3  Gofynnir i'r Pwyllgor graffu ar y cerdyn sgorio a nodi'r meysydd y mae'r Uwch Dîm 

Arweinyddiaeth yn eu rheoli er mwyn sicrhau gwelliannau i’r dyfodol.  

          Gellir crynhoi'r rhain fel a ganlyn -   

1.3.1 Mae meysydd sy’n tanberfformio yn cael eu cydnabod a'u rheoli a 

chymerir camau lliniaru i gynorthwyo gwelliant yn ystod Ch3 a chreffir yn 

barhaus ar berfformiad ariannol gan roi pwyslais arbennig ar y gwasanaethau 

sydd dan bwysau oherwydd y galw cynyddol amdanynt, a’u cynorthwyo hwy’n 

arbennig, a hynny fel nad yw’r modd y maent yn rheoli perfformiad yn dirywio 

neu’n tanberfformio yn Ch3. 

 1.4    Gofynnir i'r Pwyllgor argymell y mesurau lliniaru a amlinellir uchod.  

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllu
[...]
all pobl Ynys Môn ffynnu a gwireddu eu potensial 

tymor hir 

 Amcan 2 - Cefnogi oedolion a theuluoedd bregus i'w cadw'n ddiogel, yn iach 

ac mor annibynnol â phosib 

 Amcan 3 - Gweithio mewn partneriaeth â'n cymunedau i sicrhau eu bod yn 

gallu ymdopi'n effeithiol â newid a datblygiadau, tra’n amddiffyn ein 

hamgylchedd naturiol 

  

2.2. Ni fydd yn bosibl cyhoeddi gwybodaeth ar gyfer pob DPA ar y Cerdyn Sgorio bob 

chwarter oherwydd natur y dulliau casglu data. Pan fydd hyn yn wir, bydd nodyn yn 

nodi pa mor aml y mae'r DPA yn cael ei fonitro a phryd y bydd y data ar gael i'w 

gasglu, e.e. (blynyddol) (Ch4), (tymhorol) (Ch3). 

 

2.3  Ers trafod yr adroddiad ar gerdyn sgorio chwarter 1 ym mis Medi 2019, mae 

Mesurau Atebolrwydd Cyhoeddus (MAC) pellach wedi’u cyhoeddi gan Data Cymru 

yn benodol ar Reoli Gwastraff. ‘Rydym yn falch o gadarnhau mai’r awdurdod hwn,  

unwaith eto, sydd â'r cyfraddau ailgylchu uchaf yng Nghymru, gan olygu ein bod, 

Tudalen 12



2 
 

unwaith yn rhagor, ymysg y rheini sy’n arwain y byd o ran cyfraddau ailgylchu 

gwastraff.     

   

  

3. PERFFORMIAD IECHYD CORFFORAETHOL 

  

3.1. Mae'n galonogol nodi bod mwyafrif (71%) y dangosyddion sy'n cael eu monitro yn 

parhau i berfformio'n dda yn erbyn targedau (CAMG Gwyrdd neu Melyn) fel ar 

ddiwedd Ch1 . Nodir rhai o'r uchafbwyntiau isod.     

 

3.2. Mae presenoldeb yn y lle gwaith yn faes yr adroddir arno bob mis ac a ddadansoddir 

i sicrhau gwelliant. Ar ddiwedd Ch2 mae'r Cyngor yn WYRDD yn erbyn ei darged 

gyda 3.96 diwrnod yn cael ei golli fesul gweithiwr (cyfwerth ag amser llawn) yn y 

cyfnod yn erbyn targed o 4.48 diwrnod . Mae hyn yn welliant ar y lefelau a welwyd 

yn ystod Ch2 2018/19 lle collwyd 4.74 diwrnod oherwydd absenoldeb. Mae hefyd yn 

well na'r 4.25 diwrnod a gollwyd oherwydd absenoldeb am bob gweithiwr (cyfwerth 

ag amser llawn) a welwyd yn Ch2 2017/18, sef y flwyddyn y gwelwyd y perfformiad 

gorau yn y maes hwn ers i ni ddechrau monitro yn y fath fodd.        

  

3.3. Mae'r strategaeth ddigidol yn parhau i ddwyn ffrwyth yn ystod Ch2 lle mae’r rhan 

fwyaf o’r dangosyddion o dan yr is-bennawd ‘newid i wasanaeth digidol’ yn gweld 

tuedd ar i fyny o'i gymharu â Ch2 yn 2018/19 lle mae 83% o’r dangosyddion yn 

dangos cynnydd . Gellir gweld y newid yn arbennig yn nifer y defnyddwyr 

cofrestredig (eitem 10) lle mae'n fwy na dwbl (11k) y 5k a welwyd ar ddiwedd Ch2 

2018/19. Mae hyn yn gadarnhaol gan fod astudiaethau a gynhaliwyd gan Socitm 

(Cymdeithas arloesi, technoleg a moderneiddio) yn dangos bod costau trafodion 

digidol yn is na chostau cyswllt wyneb yn wyneb. 

  

3.4. Ar hyn o bryd nid oes achos i bryderu gyda'r is-bennawd ‘siarter gwasanaeth 

cwsmer’ lle mae mwyafrif (75%) y dangosyddion yn perfformio'n dda yn erbyn 

targedau. Yr unig ddangosydd sy'n GOCH yn erbyn y targed yw eitem 04b – canran 

y cwynion ysgrifenedig yr ymatebodd y Gwasanaethau Cymdeithasol iddynt o fewn 

15 diwrnod. Trafodwyd 20 o'r 21 (95%) o gwynion gyda'r achwynydd o fewn yr 

amserlen . Er ymateb yn ysgrifenedig i 12 o'r 21 o gwynion (57%) o fewn yr 

amserlen, yn achos 5 o'r ymatebion ysgrifenedig hwyr fe estynnwyd yr amserlen ar 

gyfer ymateb trwy gytundeb gyda’r achwynydd, a hynny er mwyn caniatáu mwy o 

amser i ymateb,  gan adael 4 a oedd yn hwyr heb gytundeb.     

 

3.5. Cymeradwywyd y Strategaeth Cwsmeriaid yn ystod Ch2 gan y Bwrdd Rhaglen 

Llywodraethu Corfforaethol ac mae cynllun gweithredu bellach yn cael ei ddatblygu . 

Bydd y cynllun gweithredu yn cynnwys monitro'r DPA ar gyfer Gwasanaeth Cwsmer 

a nodir yn y Cerdyn Sgorio, yn ogystal â DPA eraill a ddefnyddir i sicrhau bod y 

Strategaeth Cwsmeriaid yn cael ei gwireddu.     

  

3.6. Ar hyn o bryd mae'r adran rheolaeth ariannol yn rhagweld, ar sail y sefyllfa ariannol 

ar ddiwedd yr ail chwarter, y bydd y Cyngor yn gorwario ei gyllideb refeniw, ar gyfer 

y flwyddyn sy'n dod i ben 31 Mawrth 2020, gan £ 1.935m (1.43%). Disgwylir 

gorwariant o £1.410
[...]
r ddiwedd Ch2 mae'n galonogol nodi bod mwyafrif (85%) y dangosyddion yn 

parhau i berfformio'n uwch na’u targedau neu o fewn 5% ohonynt. Mae hyn yn 

cymharu'n ffafriol â’r sefyllfa yn Chwarter 2 yn 2018 /19. Fodd bynnag, ‘rydym yn 

nodi bod pum dangosydd wedi bod yn tanberfformio yn erbyn eu targedau ar 

gychwyn y flwyddyn ac amlygwyd y rhain yn Goch neu’n Ambr yn y Cerdyn Sgorio .     

  

4.2. Mae'r perfformiad ar gyfer Amcan 1 ar ddiwedd Ch2 wedi bod yn dda gan mai dim 

ond un dangosydd sy'n tanberfformio ar hyn o bryd yn erbyn ei amcan.       

  

4.2.1. Dangosydd 17 - Gwasanaethau Landlord: Nifer y dyddiau a gymerir ar 

gyfartaledd i gwblhau gwaith trwsio - sy'n dangos yn GOCH gyda 

pherfformiad o 15.14 diwrnod yn erbyn targed o 12 diwrnod . Mae hyn yn 

uwch na'r 13.39 diwrnod a welwyd yn Ch2 2018/19 a'r 12.33 diwrnod a 

welwyd ar ddiwedd Ch1.        

 

Yn dilyn newid yn y Polisi Atgyweirio a Chynnal a Chadw ym mis Hydref 2018, 

gellir cwblhau archebion gwaith o fewn 12 awr, 48 awr, 5 diwrnod, 20 diwrnod 

neu 3 mis yn dibynnu ar frys y gwaith. Yn flaenorol, gellid gosod archebion 

gwaith hefyd am 10 diwrnod a 15 diwrnod sydd be bellach ddim yn opsiwn. 

Wrth osod y targed o 12 diwrnod ar gyfer 2019/20 nid oedd gennym gyfnod o 

Tudalen 14



4 
 

12 mis i gymharu perfformiad blaenorol yn erbyn y dosbarthiadau newydd ac 

o'r herwydd, gallai'r targed a osodwyd fod yn rhy isel o ran nifer y diwrnodau 

ar gyfartaledd. Er enghraifft, os yw 80% o waith cynnal a chadw adweithiol yn 

dod o fewn y flaenoriaeth 20 diwrnod na'r diwrnodau targed cyffredinol ar 

gyfer pob swydd gallai fod oddeutu 16 diwrnod. 

 

Bydd y Bwrdd Gwasanaethau Tai yn parhau i fonitro'r dangosydd hwn gyda'r 

bwriad o wella'r perfformiad.  

 

Rydym yn falch o adrodd bod 93% o'r gorchmynion gwaith wedi'u cwblhau 

mewn pryd. 

  

4.3. Roedd perfformiad yn erbyn y dangosyddion ar gyfer Amcan 2 yn dangos mai dim 

ond 2 o’r dangosyddion a gafodd eu monitro yn Ch2 (12 %) sy’n tanberfformio yn 

erbyn yr amcan ar hyn o bryd.     

  

4.3.1. Dangosydd 27 - Canran y cyfeiriadau o blant sy’n cael eu hail-gyfeirio o fewn 

12 mis – sy’n dangos yn AMBR gyda pherfformiad o 14.29% yn erbyn targed 

o 10% ac sydd wedi disgyn o’r 10.53% a welwyd ar ddiwedd Ch1.          

 

Nid yw’r DPA hwn ond yn ymwneud â nifer gymharol fach o achosion, a 

gallai’r nifer amrywio'n sylweddol ar ddechrau'r flwyddyn. Roedd adolygiad o'r 

ffeiliau achos ailgyfeirio yn canfod eu bod i gyd yn cael eu hailgyfeirio’n 

briodol i’r gwasanaeth. 

  

4.3.2. Dangosydd 36 - Gwasanaethau Landlord: Mae’r dangosydd ar gyfer canran y 

rhent a gollwyd oherwydd bod eiddo'n wag yn dangos yn GOCH ar y cerdyn 

sgorio gyda 1.57 % wedi'i golli yn erbyn targed o 1.15%         

  

Mae'r dangosydd hwn wedi'i gysylltu'n uniongyrchol â dangosydd 35 ar y 

Cerdyn Sgorio sydd wedi gwella yn Chwarter 2, sef nifer y dyddiau a gymerir 

ar gyfartaledd i osod unedau y gellir eu gosod. Cafodd perfformiad gwael y 

dangosydd hwnnw yn Ch1 effaith ar y DPA hwn ac ni fu'n bosib crafangu’n ôl 

cymaint ag y gobeithiwyd er gwaethaf y gwelliant o ran gosod unedau a welir 

yn Ch2 .  

 

Mae rhai eiddo wedi cael eu cadw'n wag yn fwriadol am gyfnod hirach na’r 

arfer gan eu bod wedi cael eu hystyried i'w defnyddio fel rhan o'r prosiect 

Cartrefi Grwpiau Bach gyda'r Gwasanaethau Plant. 

 

Roedd rhai eiddo a oedd angen addasiadau cyn eu hail-osod yn cael eu 

cadw’n ôl am gyfnod o  amser. Roedd hyn oherwydd bod achosion o oedi byr 

wrth aros am gyfarwyddiadau Therapydd Galwedigaethol. Disgwyliwn i hyn 

wella ar ôl penodi Therapydd Galwedigaethol rhan amser o fewn y 

Gwasanaeth Tai. 

 

Yn ystod y flwyddyn rydym hefyd wedi bod yn gwneud gwaith gwella mawr ar 

rai eiddo a gafodd eu hystyried yn fethiannau derbyniol o ran WHQS gan fod 

y cyn-denantiaid wedi penderfynu nad oeddent am i welliannau gael eu 

Tudalen 15



5 
 

gwneud ar eu heiddo, mae’r rhain yn cael eu hadnabod fel methiant derbyniol 

‘Ddewis Preswyl’ gan y WHQS.  

 

Mae'r holl ffactorau a nodwyd uchod wedi cael effaith negyddol ar y 

dangosydd perfformiad hwn. 

 

Byddem yn parhau i weithredu'r broses symlach newydd a nodwyd yn Ch1 i 

wella perfformiad yn erbyn y dangosydd hwn.   

 

4.4. Mae'r dangosyddion i fonitro Amcan 3 hefyd wedi perfformio'n dda yn Ch2, ond mae 

dau ddangosydd o'r saith (28%) a gafodd eu monitro ar gyfer yr amcan hwn wedi 

tanberfformio yn erbyn y targed.     

  

4.4.1. Dangosydd 43 - Canran yr apeliadau cynllunio a wrthodwyd – sy’n dangos yn  

AMBR gyda pherfformiad o 33% yn erbyn targed o 65%, gostyngiad ar y 50% 

a welwyd ar ddiwedd Ch1.          

  

Bychan iawn yw’r niferoedd dan y dangosydd hwn a gellir priodoli’r 

perfformiad ar ddiwedd y chwarter hwn i’r ffaith bod 2 o'r 3 apêl wedi llwyddo 

ar ôl herio’r dehongliad o’r polisïau newydd. Bydd y dehongliad o’r polisïau 

newydd yn gwella. 

  

4.4.2. Dangosydd 43 - Canran yr achosion gorfodaeth cynllunio yr ymchwiliwyd 

iddynt cyn pen 84 diwrnod – sy’n dangos yn AMBR gyda pherfformiad o 69% 

yn erbyn targed o 80%. Mae hwn yn ddangosydd newydd ar gyfer y Cerdyn 

Sgorio eleni, ond roedd perfformiad y dangosydd hwn yn 17% yn ystod Ch4 

2018/19 a 55% ar ddiwedd Ch1.          

  

Mae cynnydd da yn cael ei wneud o ystyried y llwyth gwaith oedd wedi cronni 

ac mae'r perfformiad cyfredol yn dangos cynnydd sylweddol wrth i brosesau 

newydd gael eu hymgorffori ac wrth i'r llwyth gwaith gael ei glirio. Rhagwelir y 

bydd y gwelliant hwn yn parhau i'r flwyddyn i ddod. 

   

5. ARGYMHELLION 

  

5.1. Gofynnir i'r Pwyllgor graffu ar y cerdyn sgorio a nodi'r meysydd hynny y mae'r Uwch 

Dîm Arweinyddiaeth yn eu rheoli i sicrhau gwelliannau i'r dyfodol. Gellir crynhoi'r 

rhain fel a ganlyn -     

  

5.1.1. Mae meysydd sy’n tanberfformio yn cael eu cydnabod a'u rheoli a chymerir 

camau lliniaru i gynorthwyo gwelliant yn ystod Ch3 a chreffir yn barhaus ar 

berfformiad ariannol gan roi pwyslai
[...]
rdd / 

Green
106kg 120kg 240kg 240kg 236kg

41) Canran yr holl geisiadau cynllunio a benderfynwyd mewn pryd 
Gwyrdd / 

Green
92% 90% 90% 80% 86%

42) Canran yr apeliadau cynllunio a wrthodwyd 
Ambr / 

Amber
33% 65% 65% 74% 47%

43) Canran yr achosion gorfodaeth cynllunio yr ymchwiliwyd iddynt o fewn 84 diwrnod
Ambr / 

Amber
69% 80% 80% - -

44) Canran y prif ffyrdd A sydd mewn cyflwr gwael (blynyddol) (Ch4) - - - - 2.90% 2.90% 2.90%
45) Canran y ffyrdd B sydd mewn cyflwr gwael (blynyddol) (Ch4) - - - - 3.80% 3.80% 4.20%
46) Canran y ffyrdd C sydd mewn cyflwr gwael (blynyddol) (Ch4) - - - - 8.70% 8.70% 8.90%

Atodiad A - Cerdyn Sgorio Corfforaethol - Corporate Scorecard Ch-Q2 2019/20

Coch - mwy na 10% yn is na'r targed a/neu angen ymyrraeth sylweddol      Ambr - rhwng 5% a 10% yn is na'r targed a/neu angen rhywfaint o ymyrraeth   

Melyn - o fewn 5% o'r targed        Gwyrdd - ar darged neu'n uwch         Tuedd - chwarterol yn erbyn y  targed

Tudalen 17



Gofal Cwsmer / Customer Service

CAG / 

RAG
Tuedd / 

Trend

Canlyniad / 

Actual

Targed / 

Target

Canlyniad 

18/19 

Result

Canlyniad 

17/18

Result

Siarter Gofal Cwsmer / Customer Service Charter

01) Nifer y cwynion a dderbyniwyd (ac eithrio Gwasanaethau Cymdeithasol)
Gwyrdd / 

Green 33 19 76 71

02)  Nifer y cwynion Cam 2 a dderbynnwyd ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol - 7 - 8 9

03) Nifer y Cwynion a gadarnhawyd / gadarnhawyd yn rhannol - 8 - 27 28

04a) % o ymatebion ysgrifenedig o fewn 20 diwrnod (Corfforaethol)
Gwyrdd / 

Green 100% 80% 93% 92%

04a) % o ymatebion ysgrifenedig o fewn 20 diwrnod (Gwasanaethau Cymdeithasol) Coch / Red 57% 80% 57% -

05) Nifer y cwynion Cam 1 ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol - 21 - 44 51

06) Nifer o bryderon (ac eithrio Gwasanaethau Cymdeithasol) - 47 - 62 112

07) Nifer o ganmoliaethau - 270 - 513 753

08) % o Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth a Ymatebwyd o fewn yr Amserlen
Gwyrdd / 

Green 86% 80% 81% 78%

09) Nifer o Geisiadau Rhyddid Gwybodaeth a dderbyniwyd -
[...]
Fewnol y Cyngor 

T
udalen 24



Polisi Codi Tȃl Galw Gofal: Tenantiaid Tai Cyngor 
Adroddiad Safonau Ysgolion (Haf, 2019); Adroddiad Blynyddol GwE: 2018/19 

T
udalen 25



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	3 Monitro Perfformiad:Cerdyn Sgorio Corfforaethol Chwarter 2 2019/20
	4 Blaen Raglen Waith
	BlaenAdroddiadBRW_211119_cymraeg
	RHAGLEN Medi.Rhagfyr 2019 - fersiwn@141119
	RHAGLEN Ionawr-Ebrill2020 - fersiwn@141119




Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd 2019

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Dylan Rees (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr John Griffith, Richard Griffiths, Alun Roberts, J. Arwel 
Roberts.

Aelodau Portffolio 

Cynghorydd Llinos Medi Huws (Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Gwasanaethau Cymdeithasol)
Cynghorydd Alun Mummery (Aelod Portffolio Tai a Chymorth 
Cymunedol)
Cynghorydd R. Meirion Jones (Aelod Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, 
Diwylliant ac Ieuenctid) 
Cynghorydd Carwyn Jones (Aelod Portffolio Prosiectau Mawr a 
Datblygu Economaidd)
Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas (Aelod Portffolio Gwasanaethau 
Corfforaethol)

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd  
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid  
Pennaeth Gwasanaeth Democrataidd 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad 
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Lewis Davies, Richard O. Jones, Bryan Owen, Mr Keith 
Roberts, Mrs Anest Frazer (Aelodau Cyfetholedig), Cynghorwyr 
Richard Dew (Aelod Portffolio Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd) 
Cynghorydd Robin Williams (Aelod Portffolio Cyllid)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Dim

1 DATGAN DIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
11 Medi, 2019 ac fe’u cadarnhawyd fel cofnod cywir.  



2

Materion yn codi –

Mewn perthynas â’r ail bwynt bwled o dan eitem 3, fe gadarnhaodd y Dirprwy Brif 
Weithredwr bod angen i’r Awdurdod Cynllunio Lleol hysbysu’r cynghorau tref a chymuned 
am bob cais cynllunio yn eu hardal a bod system weinyddol newydd yr Awdurdod Cynllunio 
Lleol wedi ei haddasu er mwyn sicrhau bod hyn yn digwydd ac mae swyddogion cynllunio 
wedi eu hysbysu o’r angen i gydymffurfio â’r gofyniad hwn. Mae cynghorau tref a 
chymuned bellach yn gallu tracio cynnydd ceisiadau yn ôl ward ar wefan y Cyngor ac mae 
cynnig sefydlog i gynghorau tref a chymuned dderbyn hyfforddiant a/neu arweiniad i 
glercod y cyngor neu aelodau petaent yn dymuno.  
  
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog am y diweddariad a gofynnodd am i’r wybodaeth uchod 
gael ei chyhoeddi.   

3 MONITRO PERFFORMIAD:CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL CHWARTER 2 
2019/20 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid yn cynnwys ail Gerdyn 
Sgorio blwyddyn ariannol 2019/20 yn portreadu sefyllfa’r Cyngor yn erbyn ei amcanion 
gweithredol ar ddiwedd Chwarter 2, ar gyfer ystyriaeth y Pwyllgor ac ar gyfer ei graffu.   
 
Adroddodd yr Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol, ers i adroddiad Chwarter 1 ar y 
Cerdyn Sgorio gael ei drafod gan y Pwyllgor ym mis Medi, 2019 fod Mesurau Atebolrwydd 
Cyhoeddus (PAM) pellach wedi eu cyhoeddi gan Data Cymru yn benodol mewn perthynas 
â Rheoli Gwastraff a’i fod yn falch o allu cyhoeddi unwaith eto bod gan yr Awdurdod yn 
Ynys Môn un o’r cyfraddau ailgylchu gorau yng Nghymru, gan ei roi ymysg y gorau yn y 
byd o ran gwastraff tŷ sy’n cael ei ailgylchu. Dywedodd yr Aelod Portffolio ei bod hefyd yn 
galonogol gallu adrodd bod y mwyafrif (71%) o ddangosyddion iechyd corfforaethol sy’n 
cael eu monitro yn parhau i berfformio’n dda yn erbyn y targedau (Gwyrdd neu Felyn RAG) 
fel oedd yr achos ar ddiwedd Chwarter 1. Mae rhai pwyntiau i’w nodi yn cynnwys –   

• Presenoldeb yn y gwaith ar ddiwedd Ch2 lle mae'r Cyngor yn WYRDD yn erbyn ei 
darged gyda 3.96 diwrnod yn cael ei golli fesul gweithiwr (cyfwerth ag amser llawn) yn y 
cyfnod yn erbyn targed o 4.48 diwrnod. Mae hyn yn welliant o gymharu â’r lefelau a welwyd 
yn ystod Ch2 2018/19 a Ch2 2017/18, sef y flwyddyn y gwelwyd y perfformiad gorau yn y 
maes hwn ers i ni ddechrau monitro yn y fath fodd.

• Mae'r strategaeth ddigidol yn parhau i wneud cynnydd; mae’r rhan fwyaf o’r 
dangosyddion o dan yr is-bennawd ‘newid i wasanaeth digidol’ yn gweld
tuedd ar i fyny o'i gymharu â Ch2 yn 2018/19 lle mae 83% o’r dangosyddion yn
dangos cynnydd. Mae nifer y defnyddwyr cofrestredig wedi mwy na dyblu o 5,000 ar 
ddiwedd Ch2 2018/19 i 11,000 sy’n ddatblygiad positif gan fod astudiaethau wedi dangos 
fod trafodion digidol yn fwy cost effeithiol na chyswllt wyneb yn wyneb.  

• Mae mwyafrif (75%) y dangosyddion yn perfformio'n dda yn erbyn
targedau o dan yr is-bennawd siartr gwasanaeth cwsmeriaid. Yr unig ddangosydd sy’n 
Goch yn erbyn targed yw Dangosydd 04b – canran y cwynion ysgrifenedig yr ymatebwyd 
iddynt gan y Gwasanaethau Cymdeithasol o fewn 15 diwrnod.  
• Ar sail y sefyllfa ariannol ar ddiwedd yr ail chwarter, bydd y Cyngor yn gorwario 
£1.410 miliwn ar ei gyllideb refeniw ar gyfer y flwyddyn a ddaw i ben ar 31 Mawrth, 2020 o 
a hynny’n bennaf oherwydd pwysau o ran costau a chynnydd mewn galw yn y 
Gwasanaethau Oedolion. Mae’r cyhoeddiad hwyr am setliad y gyllideb amodol ar gyfer 
awdurdodau lleol am 2020/21 yn gwneud hi’n anoddach cynllunio ymlaen llaw. Bydd 
adroddiadau cyllideb manylach ar berfformiad rheolaeth ariannol Chwarter 2 yn cael eu 
cyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod 25 Tachwedd, 2019.



3

• Mae mwyafrif (85%) y dangosyddion perfformiad yn parhau i berfformio yn uwch 
na’r targed neu o fewn 5% i’w targedau gyda dim ond 5 o ddangosyddion yn tanberfformio 
ar draws y tri amcan strategol (yn Tai, Gwasanaethau Plant a Gwasanaethau Cynllunio). 

Daeth yr Aelod Portffolio i’r casgliad fod y data yn dynodi, o ran perfformiad cyffredinol, bod 
Chwarter 2 2019/20 yn cynrychioli pwynt uchel ers i’r Cyngor ddechrau adolygu a monitro 
perfformiad ei wasanaethau mewn modd systematig. Mae’r wybodaeth am berfformiad ar 
ddiwedd Chwarter 2 yn galonogol ac yn  dangos bod y Cyngor ar y trywydd cywir o ran 
gwella perfformiad a chyflawni ei amcanion. 

Wrth drafod yr adroddiad, gofynnodd y Pwyllgor am ddadansoddiad ac esboniadau pellach 
gan Swyddogion mewn perthynas â pherfformiad yn y Gwasanaethau Tai, Plant a 
Chynllunio yn y meysydd hynny nad oeddent yn cwrdd â’r targed. Dywedwyd wrth y 
Pwyllgor –   

• Mewn perthynas â Dangosydd 17 - Gwasanaethau Landlordiaid: cyfartaledd nifer y 
dyddiau i wneud gwaith trwsio a oedd yn GOCH gyda pherfformiad o 15.14 diwrnod yn 
erbyn targed o 12 diwrnod. Mae newid yn y Polisi Trwsio a Chynnal a Chadw yn Hydref 
2018 a welodd gyflwyno categoreiddiad amser newydd ar gyfer cwblhau gorchmynion 
gwaith, yn ffactor yn y tanberfformiad. Wrth osod y targed o 12 diwrnod ar gyfer 2019/20, 
nid oedd gan y Gwasanaeth gyfnod llawn o 12 mis ar gael i fedru cymharu perfformiad 
blaenorol yn ei erbyn, gallai’r categoreiddiad newydd a’r targedau a osodwyd fod yn rhy isel 
o ran cyfartaledd nifer y dyddiau. Fodd bynnag, mae 93% o’r archebion gwaith wedi eu 
cwblhau ar amser. Bydd y Bwrdd Gwasanaethau Tai yn parhau i fonitro’r dangosydd hwn 
er mwyn ceisio gwella perfformiad. Yn ogystal, mae’r Gwasanaeth yn ceisio gwella 
effeithlonrwydd sy’n golygu grwpio gwaith mor agos â phosibl i’r dyddiad targed er mwyn 
sicrhau dyddiadur llawn o ran y gwaith i’w gwblhau gan felly leihau’r angen i deithio o un lle 
i’r llall.      
• O ran Dangosydd 36 – Gwasanaethau Landlordiaid: canran y rhent a gollwyd 
oherwydd bod eiddo yn wag a oedd yn GOCH ar y cerdyn sgorio gyda 1.57% wedi’i golli yn 
erbyn targed o 1.15%, cafodd perfformiad gwael Dangosydd 35 ar y cerdyn sgorio yn Ch1 
(cyfartaledd nifer y dyddiau i osod unedau llety y mae modd eu gosod) effaith uniongyrchol 
ar Ddangosydd 36 ac er y gwelliant wrth osod unedau yn Ch2, nid yw wedi bob yn bosibl 
adfer cymaint ag a obeithiwyd. Mae nifer fechan o eiddo hefyd wedi eu cadw’n wag am 
gyfnod hirach o amser na’r arfer er mwyn cael eu hystyried ar gyfer eu cynnwys yn rhan o 
gynllun Cartrefi Clyd y Gwasanaethau Plant a chafodd rhai eiddo a oedd angen eu 
haddasu cyn eu hail-osod eu cadw’n ôl er mwyn cael cyfarwyddiadau gan y Therapydd 
Galwedigaethol. Yn ogystal, mae gwaith adnewyddu sylweddol wedi’i wneud ar rai eiddo a 
oedd yn cael eu nodi fel methiannau derbyniol o dan Safonau Ansawdd Tai Cymru 
(WHQS) gan nad oedd y tenantiaid blaenorol eisiau i’r gwelliannau gael eu gwneud i’w 
heiddo. Mae’r holl ffactorau hyn wedi dylanwadu ar y dangosydd perfformiad. Bydd y 
broses symlach a gafodd ei hadnabod yn Ch1 yn parhau i gael ei gweithredu.       
• O ran Dangosydd 27 – canran yr atgyfeiriadau plant sy’n ail-atgyfeiriadau o fewn 12 
mis a oedd yn AMBR ar y cerdyn sgorio gyda pherfformiad o 14.29% yn erbyn targed o 
10%, mae adolygiad o’r ffeiliau achos ail-atgyfeirio wedi darganfod eu bod i gyd wedi eu 
hail-atgyfeirio’n briodol i’r gwasanaeth gyda’r amcan o osgoi ail-atgyfeiriadau dro ar ôl tro. 
Mae’r Panel Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol yn parhau i graffu ar yr holl agweddau 
perfformiad yn ofalus.   
• O ran Dangosydd 53 – canran yr apeliadau cynllunio a wrthodwyd a oedd yn AMBR  
gyda pherfformiad o 33% yn erbyn targed o 65%, mae’r dangosydd yn delio â niferoedd 
bach iawn ac ar ddiwedd y chwarter mae’r tanberfformiad yn ganlyniad i 2 allan o’r 3 apêl 
yn cael eu cadarnhau ar ôl i’r dehongliad o’r polisïau newydd gael ei herio. Bydd y 
dehongliad o’r polisïau newydd yn gwella.  
• Mewn perthynas â Dangosydd 43 – canran yr achosion gorfodaeth cynllunio yr 
ymchwiliwyd iddynt o fewn 84 diwrnod a oedd yn AMBR gyda perfformiad o 69% yn erbyn 



4

targed o 80%, mae’r Gwasanaeth wedi elwa o ganlyniad i gynnydd mewn capasiti ac 
arbenigedd gyda phenodiad Uwch Reolwr; yn ogystal, mae’r swydd Cynorthwy-ydd 
Gorfodaeth hefyd yn cael ei hysbysebu. Tra bo’r perfformiad dros Chwarter 1 a Chwarter 2 
yn 69%, ar gyfer Ch2 yn unig mae’r perfformiad yn 87% sydd yn uwch na’r targed ac sy’n 
welliant sylweddol. Er y rhagwelir y bydd y gwelliant yn parhau i’r flwyddyn nesaf, mae’n 
werth nodi y gall rhai achosion fod yn gymhleth ac y gallant gymryd amser i’w datrys.    
• Mewn perthynas â chwynion, rhoddwyd sicrwydd bod y 4 ymateb yn y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a oedd yn hwyr a heb gytundeb bellach wedi eu datrys. O 
ran gwella’r broses gwynion, mae’r Swyddog Cwynion Gwasanaethau Cymdeithasol wedi 
cael mwy o ryddid i ddilyn ymatebion i fyny ac i sicrhau bod ymatebion ysgrifenedig yn cael 
eu hanfon allan mewn modd amserol neu, lle mae angen, bod estyniad amser yn cael ei 
gytuno arno. Gall ymateb i gwynion yn aml iawn gynnwys sgyrsiau â nifer o 
swyddogion/gweithwyr proffesiynol a gall y broses hon gymryd amser ond mae angen 
sicrhau bod yr ymatebion hyn yn fanwl gywir ac yn ymdrin â’r materion a godwyd.    
• Mewn perthynas â materion eraill fe ddarparwyd sicrwydd bod perfformiad yn y 
Gwasanaethau Oedolion yn dda yn enwedig o fewn y Gwasanaethau Gofalwyr a Diogelu; 
bydd y Gwasanaethau yn parhau i ganolbwyntio ar gefnogi a hwyluso rhyddhad amserol 
unigolion o’r ysbyty lle mae perfformiad wedi gwella; mae’r Gwasanaeth hefyd yn gweithio i 
gryfhau capasiti ac adolygu’r gwaith o farchnata gwasanaethau ail-alluogi.        
• O ran y pwysau cyllidebol o fewn y Gwasanaethau Oedolion, nododd y Pwyllgor 
bod y Panel Sgriwtini Cyllid wedi derbyn cyflwyniad gan y Gwasanaethau Cymdeithasol yn 
un o’i gyfarfodydd diweddar. Roedd y Pwyllgor yn hapus i barhau i ddibynnu ar y Panel 
Sgriwtini Cyllid i barhau i graffu ar berfformiad ariannol yn y maes hwn.  

Ar ôl ystyried yr holl wybodaeth a gyflwynwyd ynghyd â’r esboniadau a ddarparwyd 
gan swyddogion yn y cyfarfod i’r pwyntiau a godwyd, penderfynwyd argymell i’r 
Pwyllgor Gwaith y dylai dderbyn y mesurau lliniaru fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad mewn perthynas ag –   

• agweddau perfformiad yn y Gwasanaethau Tai, Plant a Chynllunio;
• sgriwtini parhaus o berfformiad ariannol gyda phwyslais a chefnogaeth i’r 
gwasanaethau hynny sydd o dan bwysau

4 BLAEN RAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd ac fe nodwyd y Blaen Raglen Waith heb ei diwygio.

   Cynghorydd Aled Morris Jones
Cadeirydd


